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Resposta ao Requerimento n2 2138/2022

Autoria: FRANKLIN

Assunto: Informagdes sobre a implementagéo da 52 aula no municipio de Valinhos.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 13 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.I. n° 2073/2022 - S.E./mbrg

Valinhos, 08 de dezembro de 2022.

De: Secretaria da Educacgao

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria

de Governo
Assunto: CI\"n8\156412022-DAIlSG
Requerimento n° 2138/2022 — Vereador Franklin Duarte

Em resposta a solicitagdo em epigrafe:

1) Existe projeto ou estudos para implementagéo da 5° aula na rede publica de
ensino do municipio?

Resposta: Sim, esta em estudo a implementagao da 52 aula nas séries do 2° ao 5°
Ano do Ensino Fundamental a partir de 2024.

2) Se sim, em que fase se encontra o projeto/estudos? Enviar copia.

Resposta: Os estudos ainda estdo em fase preliminar.

4) Qual a previsdo para a implementacio da 52 aula?

Resposta: A previsdo para a implementacéo da 52 aula nas séries do 2° ao 5° Ano
do Ensino Fundamental é partir do inicio do ano letivo de 2024.

5) A implementacao da 52 aula sera para ensino fundamental | e I?

Resposta: Nao, a implementagéo da 52 aula esta prevista para as séries do 2° ao 5°
Ano do Ensino Fundamental |.

6) Qual matéria sera implementada na 52 aula?

Resposta: Serdo implementadas mais uma aula de Educacéo Fisica, duas de Inglés
e duas de Arte.

7) Qual a porcentagem de arrecadagdo do municipio e investida na educagao?

Resposta: O municipio tem a obrigacdo legal de investir, no minimo, 25% da

arrecadacao em Educacao.
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8) Quanto foi investido na educacio neste ano de 20227 Qual a previsdo

orcamentaria de investimento na educacao para o ano de 20237

Resposta: Prejudicada, cabe a Secretaria da Fazenda a avaliagaéo dessa pergunta.

Atenciosamente,
ddie O. Klebis Claudinéia Vendemiatti Serafim
Secretaria da Educagio Secretaria da Educagéo
/ Supervisor de Ensino Secretaria
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